[image: image1.png]

岳西县总工会文件
岳工发〔2021〕29号

关于推进我县职工医疗互助工作的意见

安徽岳西经济开发区总工会、天堂镇总工会，各乡镇工会联合会、系统工会联合会（工委），各直属基层工会、国电安徽毛尖山水电有限公司工会：
为增强职工抵御风险的能力，坚持以职工为中心的工作导向，推广开展职工医疗互助，为在职职工提供医疗费用补助，保障职工健康权益，根据省、市总工会《关于推进职工医疗互助工作的意见》，现就推进我县职工医疗互助工作提出如下意见：
一、重要意义

职工医疗互助是国家医疗保障体系的有益补充，能够有效缓解职工因病致困、因病返贫等问题。职工医疗互助活动使职工在减轻医疗负担的同时，感受到社会主义大家庭的温暖，进一步弘扬职工群众团结友爱互助的光荣传统和“无病我帮人，有病人帮我”的互助精神，是工会为职工解难、为党政分忧的有力举措，是推动形成困难职工常态化帮扶机制的重要途径。

二、加强领导，把职工互助保障工作纳入工会总体工作

职工互助保障工作是工会协助党政开展民生工作的一个有效平台，是为职工办实事、做好事、解难事的具体途径。各基层工会要积极争取同级党政领导对职工互助保障工作的重视和支持，把此项工作纳入各基层工会总体工作中，从为职工办实事和增强工会凝聚力的高度，主动向党政汇报，争取支持，努力扩大职工互助保障覆盖面。

三、加强宣传，使职工互助保障工作深入人心

各基层工会要充分利用工会组织的各类宣传阵地，认真学习职工互助保障知识，多种形式宣传职工互助保障工作的目的和意义，对职工互助保障的每一个《保障计划》进行讲解。经济开发区总工会要深入企业车间、班组对职工进行宣传发动，使职工互助保障工作真正深入到职工群众中去，以增强职工的自我保护意识，扩大职工互助保障的覆盖面，使更多的职工理解、支持、受益；各基层工会要向广大职工群众广泛宣传职工互助保障工作和商业保险的区别，强调它是一种保费低廉、保障力度较大、手续简便、赔付及时、管理规范、不以盈利为目的的互助互济保障活动，是大力弘扬“平时注入一滴水、难时拥有互助情”的工人阶级团结互助精神，维护职工群众生命健康权益的一道新的保障线，从而消除广大职工的疑虑，调动入会参保的积极性和自觉性，推动互助保障工作持续健康发展。

四、创新形式，扩大职工互助保障工作覆盖面
各基层工会要全面掌握本地、本系统和本单位的实际情况，做到有工作目标、有工作措施、有专人负责、有激励机制。有条件的单位力争做到在职职工意外伤害、在职女职工特殊疾病、在职职工重大疾病、在职职工子女意外伤害4种互助保障计划的全覆盖。要不断创新工作形式，可利用各种节日为职工送上一份职工保障计划，把职工互助保障计划的投保情况作为安康杯竞赛评比的依据条件，推动职工互助保障工作的开展。

要重视加强高危、职业危害较大行业的互助保障工作，特别是建筑、化工、环卫行业的工会组织，要积极动员和组织本行业职工参加互助保障计划，为特殊职业群体职工增加一道防线。

五、精心组织，以多种形式筹措职工互助保障金
各基层工会开展职工互助保障工作，要用好国家及省、市、县有关社会保障政策，多渠道筹措互助保障资金，可通过行政经费、职工福利费、工会结余经费等多条渠道筹资，采取“行政拨一点、工会补一点”的方法，为本单位职工集体参保提供资金支持，要按照《中华全国总工会办公厅关于职工互助互济保障活动有关问题的通知》（总工办发〔2007〕17号）“有条件的地方工会或基层工会可以对参加职工互助互济保障活动的职工在互助费用方面给予一定的补助”、安徽省总工会关于印发《安徽省基层工会经费收支管理实施办法（试行）》（皖工发〔2018〕3号）“第九条（六）其他维权支出中用于基层工会补助职工和会员参加互助互济保障活动等其他方面的其他维权支出”、县委、县政府关于印发《岳西县重点困难职工帮扶救助暂行办法》（办〔2021〕23号）“第九条为增强职工抵御风险的能力，鼓励单位购买在职职工大病互助保障”的精神，不断加大对职工互助保障计划的资金投入，努力为职工多办事办好事。

岳西县总工会

                                 2021年6月16日

	办公室         undefined印发

PAGE
- 1 -